
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 96  
 

DATA 23/12/2024 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI RICERCA CEMTET 
DELL’UNIVERSITÀ BICOCCA DI MILANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
23/12/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che il settore del trasporto pubblico è interessato da importanti cambiamenti organizzativi che 

richiedono nuove professionalità in ambienti connotati da scarsità di offerta, in particolare nel comparto dei 

conducenti: un problema non limitato al contesto italiano e particolarmente sofferto anche in provincia di 

Sondrio da parte delle locali aziende che gestiscono i servizi TPL e NCC Bus; 

 

CONDIVISA al  tavolo di coordinamento dei direttori delle sei Agenzie TPL operanti in Regione Lombardia la 

necessità di affrontare, con un approccio scientifico e sistematico, tale tematica, al fine di potenziare le 

competenze dei sistemi di mobilità di bacino, tenuto conto anche delle trasformazioni tecnologiche che 

ciascuna Agenzia, con il supporto di Regione Lombardia, sta implementando e che pure richiedono 

aggiornamenti professionali da parte degli operatori del TPL e dei conducenti dei servizi di TPL; 

 

VALUTATA positivamente la proposta di indagine “Condizioni di lavoro e benessere degli operatori del 

trasporto pubblico locale. I conducenti dei servizi di TPL di competenza delle Agenzie di bacino lombarde”, 

elaborata in data 3 dicembre 2024 dall’Università Bicocca di Milano, Dipartimento di sociologia e ricerca sociale, 

con CeMTeT Centro studi dipartimentale  su mobilità, turismo  e territorio, le cui sei fasi di lavoro si 

svilupperanno prevalentemente nel corso del 2025, per un compenso complessivo di 50.000 euro (di cui 35.000 

euro per contratti di ricerca e 15.000 per spese organizzative, produzione di materiali e pubblicazioni) + iva di 

legge, pari ad un costo presunto omnicomprensivo di € 61.000,00; 

 

CONDIVISA tra i direttori del sopra menzionato tavolo di coordinamento la seguente ripartizione del costo: 

Agenzia Valori Quote € 

BG 8,8141% 5.400 

BS 10,1839% 6.200 

CO-LC-VA 12,0752% 7.400 

MI-MB-LO-PV 61,8488% 37.700 

CR-MN 5,6915% 3.500 

SO 1,3866% 800 

  100,0000% 61.000 

VISTI: 

 il regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dall’assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione n. 5 del 29 febbraio 2016, così come modificato a seguito di approvazione regolamento 

reclutamento del personale adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3 agosto 2017; 

 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore; 

 la deliberazione di assemblea n. 5 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’Agenzia per il triennio 2024-2026; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire al progetto di ricerca specificato in premessa, che comporta una quota di costo a carico 

dell’Agenzia di complessivi € 800,00; 

2) di approvare la spesa di € 800,00, imputandola al capitolo 70 del bilancio 2025a favore dell’Agenzia 

per il trasporto pubblico locale di Bergamo, in qualità di soggetto coordinatore del progetto; 

3) di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 



 

  

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


